detêm nessa data, através da apresentação de declaração referida na alínea b) do ponto 12.3, 

do presente aviso.  

7. - Posição remuneratória - 1.ª posição remuneratória da carreira/categoria de Técnico 

Superior, que corresponde ao nível remuneratório 16 da Tabela Remuneratória Única (TRU), em 

2025 no montante pecuniário de 1.442,57€ (mil, quatrocentos e quarenta e dois euros e 

cinquenta e sete cêntimos). 

8. - Âmbito de Recrutamento: Considerando os princípios da racionalização, eficiência e 

economia de custos que devem presidir à atividade municipal, o recrutamento é efetuado 

mediante concurso de natureza comum, aberto a candidatos com e sem vínculo de emprego